as formalidades regimentais, que seja expedido ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Humberto Souto, 
com cópia à Secretária de Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável Fabiano de Oliveira, solicitando a abertura de crédito adicional suplementar, no 
valor de R$ 462.616,97 (quatrocentos e sessenta e dois mil seiscentos e dezesseis reais e 
noventa e sete centavos) na dotação orçamentária "Contribuição de Entidades de Proteção 
animal e Conservação Ambiental" (cod. n 18.541.0049.4.041.000). 

Nestes termos, 

JUSTIFICATIVA 
A abertura de crédito suplementar está autorizada pela legislação federal e local e o crédito suplementar ora solicitado se faz necessário pelo não cumprimento do PL 97/2022 - LOA 2023.